
Q
uinta-feira, 17 de O

utubro de 2019, 51, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/60/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 7 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 8 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 9 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.956 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Nomear em virtude de habilitação e classificação obtida
no  Concurso  Público,  edital  nº  01/2015,  homologado  através  do
Decreto nº 2.314 de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2.685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em 21/06/2018, os candidatos relacionados no anexo I que integra
este  Decreto,  nos  quadros  I  a  X,  que  deverão  cumprir  estágio
probatório de 03 (três)  anos,  conforme artigo 41 da Constituição
Federal para ocupar o cargo do Quadro Permanente de Pessoal do
Poder Executivo Municipal.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

QUADRO – I
Ordem Código Nome Cargo

12 106148 WELDSON GUEDES DA SILVA 204 – RECEPCIONISTA SMS

13 147785 CARLOS EDUARDO DA SILVA PERRONE 204 – RECEPCIONISTA SMS

 
QUADRO – II 

Ordem Código Nome Cargo

8 130885 OZANA BATISTA DE LIMA 301 – AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

9 111921 YANNE SANDES DE ALMEIDA 301 – AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

  
QUADRO – III 

Ordem Código Nome Cargo

18 118321 NATHALIA LUIZA BASTOS DA S. RODRIGUES 313 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM

19 131747 ALMIR SILVA DE MOURA JUNIOR 313 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM

20 143938 ROBERTO CALDAS FURTADO 313 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 
QUADRO – IV 

Ordem Código Nome Cargo

4 125448 MARCOS PAULO DOS SANTOS LUCAS 314 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40HRS

6 101724 ANA CAROLINA MOLINA DE A. BOTELHO 314 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40HRS

 
QUADRO – V 

Ordem Código Nome Cargo

10 117373 HELMUTH DIAS BECKER 315 – TÉCNICO DE INFORMÁTICA

 
QUADRO – VI 

Ordem Código Nome Cargo

6 118086 RODRIGO MENEZES CHAVES 407 - DENTISTA

 
QUADRO – VII

Ordem Código Nome Cargo

20 139057 MAYARA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 408 – ENFERMEIRO

21 140782 TATIANA CORREA CHARRET SOARES 408 – ENFERMEIRO

22 106620 JÉSSICA COUTO DE SOUZA 408 – ENFERMEIRO

 
QUADRO – VIII 

Ordem Código Nome Cargo

11 107334 THAYNARA DA FONSÊCA RAMALHO 409 – ENFERMEIRO 40HRS

 
QUADRO – IX 

Ordem Código Nome Cargo

4 113607 RODRIGO MAIA DA COSTA 419 – MÉDICO SOCORRISTA CIRURGIÃO GERAL

 
QUADRO – X 

Ordem Código Nome Cargo

4 137194 JORGE CARMO DE MELLO JUNIOR 437 - PSICÓLOGO 40HRS

 Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2019. 
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 
 

DECRETO Nº 2.957 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019  

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Nomear em decorrência de Processo Administrativo
1581/19 e  conforme habilitação  e  classificação  obtida  no  Concurso
Público, edital nº 01/2015, homologado através do Decreto nº 2.314
de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha dos Lagos em
02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2.685 de 15 de Junho
de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018,
o candidato relacionado no anexo I  que integra este Decreto, no
quadro I, que deverá cumprir estágio probatório de 03 (três) anos,
conforme artigo 41 da Constituição Federal para ocupar o cargo do



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo Municipal.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

QUADRO – I 
Ordem Código Nome Cargo

4 137658 ALEX FABRE ALVES 316 - TOPÓGRAFO

Arraial do Cabo, 16 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.964 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV,
do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual nº
2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
793.290,57 (Setecentos e Noventa e Três Mil, Duzentos e Noventa
Reais e Cinquenta e Sete Centavos) decorrentes de anulações para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas:
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

73 02.004.001.04.695.0001.2.018 33.90.39.0000 20.000,00

74 02.004.001.04.695.0001.2.024 33.90.14.0000 60.000,00

104 02.005.001.04.122.0001.2.026 33.90.30.0000 65.324,00

120 02.006.001.04.123.0001.2.029 33.90.30.0000 42.141,57

263 02.016.001.04.122.0001.2.251 33.90.39.0000 495.000,00

555 10.001.001.04.122.0001.2.081 31.90.13.0000 38.000,00

755 10.001.001.04.122.0001.2.081 31.90.94.0000 15.000,00

718 10.001.001.04.122.0001.2.082 33.90.30.0000 22.000,00

720 10.001.001.04.122.0001.2.082 33.90.39.0000 30.000,00

756 10.001.001.15.452.0024.2.085 33.90.30.0000 5.825,00

 T O T A L....  793.290,57

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$

793.290,57 (Setecentos e Noventa e Três Mil, Duzentos e Noventa
Reais  e  Cinquenta  e  Sete  Centavos)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias: 
       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

68 02.004.001.04.122.0001.2.019 33.90.30.0000 5.000,00

69 02.004.001.04.122.0001.2.019 33.90.36.0000 5.000,00

70 02.004.001.04.122.0001.2.019 33.90.39.0000 5.000,00

71 02.004.001.04.695.0001.2.018 33.90.30.0000 1.000,00

72 02.004.001.04.695.0001.2.018 33.90.36.0000 1.000,00

73 02.004.001.04.695.0001.2.018 33.90.39.0000 22.974,69

76 02.004.001.04.695.0005.2.021 33.90.30.0000 20.000,00

77 02.004.001.04.695.0005.2.021 33.90.32.0000 10.000,00

79 02.004.001.04.695.0005.2.021 33.90.39.0000 21.562,56

80 02.004.001.04.695.0005.2.021 33.90.92.0000 500,00

81 02.004.001.04.695.0005.2.021 44.90.52.0000 500,00

82 02.004.001.04.695.0005.2.022 44.90.52.0000 18.200,00

83 02.004.001.04.695.0005.2.022 33.90.36.0000 5.000,00

84 02.004.001.04.695.0005.2.022 33.90.39.0000 58.610,59

85 02.004.001.04.695.0005.2.022 44.90.52.0000 5.000,00

86 02.004.001.04.695.0006.2.023 33.90.30.0000 10.000,00

87 02.004.001.04.695.0006.2.023 33.90.32.0000 25.000,00

88 02.004.001.04.695.0006.2.023 33.90.36.0000 5.000,00

89 02.004.001.04.695.0006.2.023 33.90.39.0000 23.704,38

90 02.004.001.04.695.0006.2.023 33.90.92.0000 500,00

91 02.004.001.04.695.0006.2.023 44.90.52.0000 4.500,00

103 02.005.001.04.122.0001.2.026 33.90.14.0000 15.260,00

127 02.006.001.04.123.0001.2.029 44.90.52.0000 27.000,00

143 02.006.001.04.129.0007.2.253 33.90.30.0000 15.141,57

162 02.008.001.15.451.0010.1.003 44.90.51.0000 50.064,00

237 02.013.001.25.752.0017.2.070 33.90.30.0000 326.947,78

554 10.001.001.04.122.0001.2.081 31.90.04.0000 53.000,00

722 10.001.001.04.122.0022.2.083 44.90.52.0000 12.825,00

723 10.001.001.04.122.0022.2.084 44.90.51.0000 30.000,00

724 10.001.001.04.122.0022.2.084 44.90.52.0000 15.000,00

                                     T O T A L...  793.290,57

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 2.965 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

HOMOLOGA A RELAÇÃO DOS DESISTENTES.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor
e,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

CONSIDERANDO que o Concurso Público realizado no Município do
Arraial do Cabo através do Edital 01-2015;
CONSIDERANDO  o  artigo  12.5  do  Edital  01-2015  do  Concurso
Público realizado no Município do Arraial do Cabo;

DECRETA:
Artigo 1º – Ficam considerados os candidatos abaixo relacionados
desistentes e eliminados no processo seletivo – Concurso Público –
Edital 01-2015 face ao não atendimento ao período Pré-admissional
conforme Decreto de Convocação nº 2.922 de 24 de julho de 2019. 
CLAS CÓDIGO CANDIDATO CARGO

2 146087 CARLOS ANTONIO LANSCHI FILHO 202 – OPERADOR DE MÁQUINAS

9 135951 AMANDA DA SILVA DAMÁSIO 204 – RECEPCIONISTA SMS

10 138668 FERNANDO GAMA COELHO 204 – RECEPCIONISTA SMS

11 130210 THIAGO BELMIRO GOMES 204 – RECEPCIONISTA SMS

468 600250 *** KAROLINE PORTO DUARTE 204 – RECEPCIONISTA SMS (PCD)

7 151556 RENATA DE REZENDE BARROS 301 – AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

10 109752 NATALÍCIA GONÇALVES 301 – AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

11 118225 REGINA MARIA PIRES MANOEL 301 – AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

5 124858 LUANA FERNANDES DE ASSIS 314 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40HS

11 123409 TIAGO DE OLIVEIRA MENDES 315 – TÉCNICO DE INFORMÁTICA

5 135381 LÍVIA DE SIQUEIRA COSTA 407 - DENTISTA

10 109258 THARCISIO CARVALHO DE OLIVEIRA 409 – ENFERMEIRO 40HS

12 152600 CLARISSA RIBEIRO MATTOS 409 – ENFERMEIRO 40HS

3 141444 JOÃO PAULO GUIMARÃES SALVADOR 419 – MÉDICO SOCORRISTA CIRURGIÃO GERAL

7 126271 JOÃO MARCELO CASTELPOGGI DA COSTA 422 – MÉDICO SOCORRISTA ORTOPEDISTA

8 136265 GIOVANI PIRES FRANCHINI 422 – MÉDICO SOCORRISTA ORTOPEDISTA

2 101871 NATHÁLIA PIRES CAMPOS DE PAULO 425 - NUTRICIONISTA

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 03 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.966 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

ABRE NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO EM FAVOR DA CÂMARA,
O  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  POR  ANULAÇÃO  NO  VALOR  E
CONDIÇÕES QUE MENCIONA.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV,
do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual nº
2.135 de 05 de novembro de 2018, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Câmara, o crédito suplementar no valor de R$ 33.000,00 (Trinta e
Três Mil Reais) decorrentes de anulações para reforço de dotações da
Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

6 01.001.001.01.031.0002.2.001 31.91.13.0000 23.000,00

12 01.001.001.01.031.0002.2.002 33.90.39.0000 10.000,00

 T O T A L....  33.000,00

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado a anular no orçamento vigente o valor de R$ 33.000,00
(Trinta e Três Mil Reais) nas seguintes dotações orçamentárias: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

2 01.001.001.01.031.0002.2.001 31.90.13.0000 33.000,00

 T O T A L....  33.000,00

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 08 de outubro de 2019.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 2.970 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

HOMOLOGA A RELAÇÃO DOS DESISTENTES.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor
e,
CONSIDERANDO que o Concurso Público realizado no Município do
Arraial do Cabo através do Edital 01-2015;
CONSIDERANDO  o  artigo  12.5  do  Edital  01-2015  do  Concurso
Público realizado no Município do Arraial do Cabo;

DECRETA:
Artigo 1º – Ficam considerados os candidatos abaixo relacionados
desistentes e eliminados no processo seletivo – Concurso Público –
Edital 01-2015 face ao não atendimento ao período Pré-admissional
conforme Decreto de Convocação nº 2.951 de 03 de setembro de
2019. 
CLAS CÓDIGO CANDIDATO CARGO

10 137825 LUÍZA GUIMARÃES DOS SANTOS GOMES 203 – RECEPCIONISTA

11 146349 DIANE CRUZ AJALA 203 – RECEPCIONISTA

13 140317 LETICIA MAYUMI MIZUNO 203 – RECEPCIONISTA

65 139567 AMANDA DOS SANTOS SOUZA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

67 134383 ANDRÉ DE AZEVEDO 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

68 106483 MEIRYELLE RIBEIRO DA SILVA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

9 143643 MATEUS NASCIMENTO VIEIRA DE MELO 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

14 109603 LUCIANA BENITES RANGEL 308 – FISCAL DE RENDAS

6 141795 BÁRBARA MENEZES SILVA SANTOS 404 – ASSISTENTE SOCIAL

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

DECRETO Nº 2.971 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Nomear em virtude de habilitação e classificação obtida
no  Concurso  Público,  edital  nº  01/2015,  homologado  através  do
Decreto nº 2.314 de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2.685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em 21/06/2018, os candidatos relacionados no anexo I que integra
este  Decreto,  nos  quadros  I  a  VIII,  que deverão cumprir  estágio
probatório de 03 (três)  anos,  conforme artigo 41 da Constituição
Federal para ocupar o cargo do Quadro Permanente de Pessoal do
Poder Executivo Municipal.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

 QUADRO – I 
Ordem Código Nome Cargo

2 128556 JOSE CLAYTON GONÇALVES TRINDADE DOS SANTOS 200 - ELETRICISTA

  
QUADRO – II 

Ordem Código Nome Cargo

12 151640 DYLAN MURPHY BORRAJO 203 – RECEPCIONISTA

14 601127 TEREZINHA PESSOA DE MACEDO 203 – RECEPCIONISTA

  
QUADRO – III 

Ordem Código Nome Cargo

66 148714 GUILHERME CALAZANS STOCCHERO 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

69 149764 CAMILA MENEZES QUEIROZ 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

 
QUADRO – IV 

Ordem Código Nome Cargo

10 138286 FELIPE VIEIRA DE ABREU 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

11 138418 GABRIEL GONÇALVES SILVA 305 – FISCAL DE MEIO AMBIENTE

 
QUADRO – V 

Ordem Código Nome Cargo

2 111552 TIAGO MARTINS SILVA 403 - ARQUITETO

 
QUADRO – VI 

Ordem Código Nome Cargo

5 137459 FABIANA FERREIRA LUIZ 404 – ASSISTENTE SOCIAL

7 130215 MARCELLE MACEDO DE ALMEIDA PEDOTE 404 – ASSISTENTE SOCIAL

8 136898 AMANDA DE SOUZA SILVA 404 – ASSISTENTE SOCIAL

 
QUADRO – VII 

Ordem Código Nome Cargo

7 150207 ESTELIANE ROSA LOPES 413 – FARMACÊUTICO 40RHS

 
QUADRO – VIII 

Ordem Código Nome Cargo

2 146159 ROSIMERI ROSA 440 - TURISMÓLOGO

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.972 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Nomear em virtude de habilitação e classificação obtida
no  Concurso  Público,  edital  nº  01/2015,  homologado  através  do
Decreto nº 2.314 de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2.685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em 21/06/2018, os candidatos relacionados no anexo I que integra
este Decreto, no quadro I, que deverão cumprir estágio probatório de
03 (três)  anos,  conforme artigo  41  da  Constituição  Federal  para
ocupar  o  cargo  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  do  Poder
Executivo Municipal.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

QUADRO – I 
Ordem Código Nome Cargo

117 142735 LIANA SOARES CHAVES 100 - ASG (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)

118 111761 ISATHAI DE OLIVEIRA RODRIGUES DE SOUZA 100 - ASG (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS)

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

 

DECRETO Nº 2.973 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso
público para os cargos de Maqueiro, Motorista categoria “D”,
Recepcionista  SMS,  Auxiliar  Administrativo,  Auxiliar  de
Serviço Dentário, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Rendas,
Técnico  de  Enfermagem,  Técnico  de  Enfermagem  40hrs,
Assistente Social, Dentista, Enfermeiro 40hrs, Fisioterapeuta
40hrs, Médico Socorrista Cirurgião Geral, Médico Socorrista
Clínico Geral, Médico Socorrista Obstetra, Médico Socorrista
Ortopedista,  Psicólogo,  obedecendo  à  ordem  de  classificação
obtida, homologado através do Decreto nº 2.314 de 30 de junho de
2016,  publicado  no  jornal  Folha  dos  Lagos  em  02/07/2016  e
prorrogado através do Decreto nº 2.685 de 15 de Junho de 2018,
publicado no Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018, de acordo
com  os  quadros  I  a  XVIII,  a  comparecer  na  Secretaria  de
Administração  munidos  dos  documentos  de  acordo  com o  Edital
01-2015.
Artigo 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) Telegrama emitido pela Secretaria de
Administração contendo horário e local, com o prazo de 15 (quinze)
da entrega de documentos e exames pré-admissionais.
Artigo  3º  -  Após  a  verificação  documental,  os  candidatos  serão
notificados a agendar a perícia médica admissional  dentro do prazo
de 15 dias.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

 QUADRO – I 
Ordem Código Nome Cargo

11 123452 ANTONIO BENICIO DA LUZ NETO 101 - MAQUEIRO

12 300873 JOAO RODRIGUES DA SILVA 101 - MAQUEIRO

13 102696 MARCO ANDRE PESSANHA RANGEL 101 - MAQUEIRO

14 148695 MARCELO LEMOS DE SOUZA 101 - MAQUEIRO

15 140196 ALEXSANDER DE SOUZA RODRIGUES 101 - MAQUEIRO

16 117388 HELMUTH DIAS BECKER 101 - MAQUEIRO

17 128570 ACICLEITON BARBOSA CAMELO 101 - MAQUEIRO

 

QUADRO – II 
Ordem Código Nome Cargo

29 149640 DENIS BAQUETE 201 – MOTORISTA CATEGORIA “D”

 
QUADRO – III 

Ordem Código Nome Cargo

14 121402 DIEGO PEREIRA DE LEMOS GONÇALVES 204 - RECEPCIONISTA SMS

15 151373 LUIZ EDUARDO GARCES E SILVA 204 - RECEPCIONISTA SMS

16 119814 VIVIANE RODRIGUES BEZERRA 204 - RECEPCIONISTA SMS

17 131343 FERNANDA BEATRIZ FERREIRA DA SILVA 204 - RECEPCIONISTA SMS

18 106662 ANDRE PILET BAPTISTA 204 - RECEPCIONISTA SMS

19 114099 MARIA DAS GRAÇAS GOMES 204 - RECEPCIONISTA SMS

20 120987 ARIEL FELIPE MOÇO DE OLIVEIRA 204 - RECEPCIONISTA SMS

21 103618 CÍNTIA OLIVEIRA DA SILVA 204 - RECEPCIONISTA SMS

22 121276 ALLAN CORRÊA ALMEIDA 204 - RECEPCIONISTA SMS

23 142546 ANDERSON MOTTA MONSORES 204 - RECEPCIONISTA SMS

24 102921 JULIANA MOZER SOUZA VIEIRA 204 - RECEPCIONISTA SMS

25 127284 LUIS FELIPE PINHEIRO RAMOS 204 - RECEPCIONISTA SMS

 
QUADRO – IV 

Ordem Código Nome Cargo

70 135339 MARCOS QUEIROZ SABBÁ 300 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

71 106437 AUGUSTO CESAR VIDAL DA SILVA JUNIOR 300 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

72 110821 WILLIAN TAVARES VICENTE 300 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

73 129605 SÉRGIO AUGUSTO BARROSO CORREA DA SILVA 300 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

74 135037 NÍCOLAS CUNHA VICENTE 300 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO

 
 QUADRO – V 

Ordem Código Nome Cargo

12 126588 TATIANA DIAS CORREA 301 - AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

13 100911 JANE DE AGUIAR 301 - AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

14 136057 CAMILA MENEZES DE CARVALHO 301 - AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

 
QUADRO – VI 

Ordem Código Nome Cargo

12 132621 FERNANDO MARTINS DE SOUZA 305 - FISCAL DE MEIO AMBIENTE

 
QUADRO – VII 

Ordem Código Nome Cargo

15 128244 HILDENOR JOSÉ SOUZA VON LOHRMANN 308 - FISCAL DE RENDAS

 
QUADRO – VIII 

Ordem Código Nome Cargo

21 116709 LUANA LAGE FLORENCIO 313 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

22 120067 ANA LUCIA ROCHA DA CONCEIÇAO 313 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

23 126089 ROSANGELA MOTA DE SOUZA 313 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

24 124662 DAYANA CARDOSO DA SILVA 313 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

25 123075 LARISSA SOUZA DANTAS 313 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

26 118899 JANAINA PINTO ALVES 313 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

 
QUADRO – IX 

Ordem Código Nome Cargo

7 301571 LIDIA CERQUEIRA BITTENCOURT 314 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40HS

8 142549 MICHELE DE ARAUJO GOES REIS 314 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40HS

9 301052 BIANCA DE ARAUJO PITTA 314 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40HS

10 130386 QUESIA DA COSTA MEDEIROS 314 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40HS

 
QUADRO – X 

Ordem Código Nome Cargo

9 129920 LETÍCIA LIMA REGADAS 404 - ASSISTENTE SOCIAL

10 13102 ROGERIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 404 - ASSISTENTE SOCIAL

  
QUADRO – XI 

Ordem Código Nome Cargo

7 126829 JANETE MICHELA BARLETTA FERREIRA 407 - DENTISTA

8 127664 DAVID DE CASTRO DE OLIVEIRA 407 - DENTISTA

 
QUADRO – XII 

Ordem Código Nome Cargo

13 126391 ALINE CERQUEIRA CAVALCANTE AMORIM 409 - ENFERMEIRO 40HRS

14 129048 BIANCA CRISTINA DA SILVA PEREIRA 409 - ENFERMEIRO 40HRS

15 144549 DARLEY OLIVEIRA ARAUJO 409 - ENFERMEIRO 40HRS

 
QUADRO – XIII 

Ordem Código Nome Cargo

5 112408 MONÃ COSTA TAVARES 415 - FISIOTERAPEUTA 40HRS

6 132767 NELSON FERREIRA LIMA 415 - FISIOTERAPEUTA 40HRS

7 108802 ROSILENE DA SILVA MAGALHAES 415 - FISIOTERAPEUTA 40HRS

8 103809 GABRIELLA PINHEIRO DOS SANTOS 415 - FISIOTERAPEUTA 40HRS

9 148804 NORTHON VELLOSO CAMARGO 415 - FISIOTERAPEUTA 40HRS

 
QUADRO – XIV 

Ordem Código Nome Cargo

5 109047 DANIEL PETER HAEGE 419 - MÉDICO SOCORRISTA CIRUGIÃO GERAL

6 117225 WEVERTON JOSE CARVALHO DA CONCEICAO 419 - MÉDICO SOCORRISTA CIRUGIÃO GERAL

7 140793 AMANDA FIGUEIRA BUSSADE 419 - MÉDICO SOCORRISTA CIRUGIÃO GERAL

 
QUADRO – XV 

Ordem Código Nome Cargo

18 134767 QUELINE SIMÕES EVANGELISTA 420 - MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

19 118180 BRUNO DE ALMEIDA FIGUEIRA 420 - MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

20 148044 GRAÇA BEATRIZ DOS SANTOS BELLO 420 - MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

21 126906 MARCELO BASTOS BRITO 420 - MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

22 144114 CINTIA FERNANDA DA SILVA 420 - MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

 
QUADRO – XVI 

Ordem Código Nome Cargo

9 102303 PAULA ALMEIDA GALVAO FERREIRA 421 - MÉDICO SOCORRISTA OBSTETRA

10 136832 CLEBER NUNES DA SILVA LOPES 421 - MÉDICO SOCORRISTA OBSTETRA

11 113848 EDNA DE JESUS SUZANO 421 - MÉDICO SOCORRISTA OBSTETRA

 
QUADRO – XVII 

Ordem Código Nome Cargo

9 113142 PATRICK BRIAN CANDIDO 422 - MÉDICO SOCORRISTA ORTOPEDISTA

  
QUADRO – XVIII 

Ordem Código Nome Cargo

9 121220 THAÍS BARBOSA DA SILVA RODRIGUES 436 - PSICÓLOGO

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.974 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Nomear em decorrência de Processo Administrativo
4370/18 e  conforme habilitação  e  classificação  obtida  no  Concurso
Público, edital nº 01/2015, homologado através do Decreto nº 2.314
de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha dos Lagos em
02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2.685 de 15 de Junho
de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018,
o candidato relacionado no anexo I  que integra este Decreto, no
quadro I, que deverá cumprir estágio probatório de 03 (três) anos,
conforme artigo 41 da Constituição Federal para ocupar o cargo do
Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo Municipal.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

QUADRO – I
Ordem Código Nome Cargo

114 133007 PAULO MANHÃES DE FREITAS 100 – ASG (AUX. DE SERVIÇOS GERAIS)

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.975 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O  Prefeito  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,  no  uso  das



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,
DECRETA:

Artigo  1º  -  Luto  Oficial  de  03  (três)  dias  pelo  falecimento  de
ERCÍLIA  MARINHA  CARRIÇO  PORTO.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 16 de outubro de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal
 
 
 

DECRETO Nº 2.976 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

DECRETA:
Artigo 1° -  Fica  transferido  o  feriado do dia  23 de outubro  do
corrente ano, quarta-feira – Dia de Ação de Graças, para o dia 25 de
outubro de 2019, sexta-feira.
Artigo  2º  -  Funcionarão  normalmente  nesse  dia  os  serviços
considerados  essenciais:  Secretaria  de  Saúde,  Secretaria  de
Serviços Públicos e Secretaria de Segurança Pública.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 16 de outubro de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.977 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

REVOGA O DECRETO Nº 2.370, DE 03 DE JANEIRO DE 2017,
QUE  DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  PARA  FINS  DE
DESAPROPRIAÇÃO  AS  ÁREAS  DE  TERRENOS  ABAIXO
DISCRIMINADAS PARA O FIM DE IMPLANTAR NO LOCAL UM
CONDOMÍNIO INDUSTRIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O  Prefeito do Município de Arraial do Cabo,  no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas pela legislação em vigor,
CONSIDERANDO o princípio da autotutela da Administração Pública,
que lhe concede a oportunidade e conveniência na revisão dos atos
administrativos;
CONSIDERANDO a decisão que suspendeu os efeitos do Decreto nº
2.379/2017 proferida em sede de tutela de urgência nos autos da
Ação Judicial  nº 0001684-47.2017.8.19.0005, que tramita na Vara

Única de Arraial do Cabo;
CONSIDERANDO  que  a  decisão  que  suspendeu  os  efeitos  do
Decreto nº 2.379/2017, foi mantida pelo Tribunal de Justiça do Estado
do  Rio  de  Janeiro/TJRJ,  em  sede  de  Agravo  de  Instrumento  e
Suspensão de Liminar:

DECRETA:
Art. 1°  -  Fica revogado o Decreto Municipal  nº 2.370, de 03 de
janeiro de 2017, publicado em 06/01/2017, que “Declara de Utilidade
Pública  para  fins  de  desapropriação  as  áreas  de  terrenos  abaixo
discriminadas  para  o  fim  de  implantar  no  local  um  Condomínio
Industrial  e  dá  outras  providências.”.
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 16 de outubro de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.479/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  05/09/19,  Victorino  Barbosa
Rego, do cargo em comissão de Diretor de Documentos, Padrão
CC12, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.624/19

Exonerar  Jaelma  Tosta  Cardoso,  do  cargo  em  comissão  de
Consultor Jurídico do Contencioso Fazendário, Padrão CC2, do
Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.625/19

Nomear Jaelma Tosta Cardoso, para exercer o cargo em comissão
de  Consultor  Jurídico  do  Contencioso  Cível,  Padrão  CC2,  do
Gabinete do Prefeito, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 09 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.655/19

Exonerar Marcelo Mendonça de Melo, do cargo em comissão de
Supervisor de Alistamento, Padrão CC14, da Secretaria Municipal
de Administração.

Arraial do Cabo, 11 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.658/19

Nomear, com efeito a contar de 01/10/19, Joanna Thaís Moraes
Barreto,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Supervisor  do
Gabinete,  Padrão  CC14,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.664/19

Exonerar,  a  pedido,  com efeitos  desde  15  de  outubro  de  2019,
DAVID  AUGUSTO  CARDOSO  DE  FIGUEIREDO,  do  cargo  em
comissão de Procurador-Geral, Padrão CC1, da Procuradoria-Geral
do Município.

Arraial do Cabo, 16 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.665/19

Nomear,  com  efeitos  desde  15  de  outubro  de  2019,  DAVID
AUGUSTO CARDOSO DE FIGUEIREDO, para exercer o cargo em
comissão  de  Procurador-Chefe  da  Educação,  Padrão  CC2,  da
Procuradoria-Geral  do  Município,  com a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2019 - PROCESSO Nº
4632/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/19 - PROCESSO Nº 4632/19

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: JLG VAZ - ME
CNPJ: 13.213.834/0001-27
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  confecção  de  serviços
gráficos  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração do Município de Arraial do Cabo/RJ.
VALOR: R$ 16.840,00 (dezesseis mil, oitocentos e quarenta reais).
DATA DO CONTRATO: 09 de outubro 2019
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso II,  do artigo 24,  da Lei
Federal 8.666/93. 
FISCAL DO CONTRATO: Iris Pereira de Almeida Machado

Arraial do Cabo, 25 de setembro de 2019
Luiz Cláudio Leal Barreto

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
4765/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  14.200,00
(quatorze  mil e duzentos reais) em favor de RONAYRA BEZERRA
CORDEIRO DOMINGOS CNPJ:  10.680.849/0001-07,  para  prestação
dos  serviços  de  informática,  planejamento,  implantação  e
configuração  de  rede  física  do  prédio  da  Secretaria  Municipal  de
Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo -RJ (proc. 4765/2019), dispensa com
base no inciso II do art. 24 da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 16 de outubro de 2019
Renaldo Martins Barreto

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento
Econômico

EXTRATO DE AJUSTE DE CONTAS - PROCESSO Nº
5041/2013

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Termo de Ajuste de contas, em favor de JOSÉ CARLOS GOMES CPF:
050.785.557-49, em virtude do pagamento relativo aos aluguéis no
período de janeiro a junho/2019 da Secretaria Municipal de Obras,
Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária, no valor de
R$  35.520,00  (trinta  e  cinco  mil,  quinhentos  e  vinte  reais)
correspondente  ao  período   de  janeiro  a  junho/2019.  Processo
(5041/2013).  Fundamentação com base nos artigos 58 a 65, da Lei
nº. 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Arraial do Cabo, 16  de outubro de 2019.
Renato Gonçalves de Souza

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
5884/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo ratifico a despesa no valor R$ 23.304,46 (vinte e
três mil, trezentos e quatro reais e quarenta e seis centavos) em
f a v o r  d e  M F I V E  D O S  L A G O S  U R B A N I Z A Ç Õ E S  CNPJ :
17.964.028/0001-41,  contratação  de  empresa  para  execução  de
reforma no Protocolo e Cozinha da Prefeitura Municipal de Arraial do
Cabo. (proc. 5884/2019), dispensa com  no inciso I do art. 24 da Lei
Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 17 de outubro de 2019
Cláudio da Silva Bastos

Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS - PROCESSO
Nº 4485/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de contas, em favor da LAGOSWEB SISTEMAS DE
REDE  LTDA,  em  virtude  do  pagamento  Relativo  aos  serviços
prestados durante o período janeiro a maio de 2019, pela prestação
dos serviços INTERNET, incluindo circuito de comunicação de dados,
locação de equipamentos e gerenciamento para atender a rede de
dados da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo,  sem cobertura
contratual,  no  valor  de  R$  107.000,00  (cento  e  sete  mil  reais).
Processo (4485/2019).  Fundamentação com base nos artigos 63 a
64, da Lei nº. 4.320/64 de 17 de março de 1964.
Publicado intempestivamente para convalidação do ato conforme art.

50, VIII e art. 55, da Lei nº 9.784/99.
Arraial do Cabo, 17 de outubro de 2019.

Cláudio da Silva Bastos
Secretário Municipal de Governo

DIVERSOS

ATA DA 4ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ata  da  4ª   Assembleia  Extraordinária  do  Conselho  Municipal  de
Assistência Social realizada no dia vinte e sete (27) de setembro de
dois  mil  e  dezenove  (2019),  às  quinze  horas  e  trinta  minutos
(15h:30min),  na sede da APAE Associação de Pais  e Amigos dos
Excepcionais  de  Arraial  do  Cabo,  situada  na  Rua  José  Pinto  de
Macedo,  08,  Centro,  Arraial  do  Cabo.  Estiveram  presentes:  Sra.
Dayane de A. Siqueira Alcântara - Presidente do CMAS; Jocarly Alves
Junior - Vice Presidente; Andrea Canutos Tinoco - representante da
Secretaria Municipal de Assistência Social;  Sr. Elço Vieira dos Santos-
representante  da  Conselho  Municipal  da  Defesa  dos  Direitos  da
Criança  e  do  Adolescente  -   CMDDCA;   Sra.  Tânia  Faustino  –
Representante da Associação de moradores do Bairro Canaã;  Srª
Giselda Simas Vianna de Mendonça – representante da Secretaria
Municipal de Educação; Flavia Araujo de Oliveira- Representante da
SECOB;  Srª  Palloma  Silva  da  Costa-  suplente  Representante  da
Assistência  Social;  Srª  Jamille  Maria  L.  S.  da  Rocha  –  suplente
representante  do  Conselho  Municipal  da  Defesa  dos  Direitos  da
Criança  e  do  Adolescente.  Não  tendo  quórum  ficou  para  a  próxima
Assembleia a 1-pauta de avaliar os demonstrativos  Estadual de 2016
2-  Apreciação  das  contas  2018  3-  Informes  Gerais.  Nada  mais
havendo mais havendo a tratar foi encerrada a referida Assembleia.
Eu Maria Nazareth Felix, lavro e assino a presente Ata.

Dayane de A. Siqueira Alcântara
Presidente do CMAS/AC

Raphaela Alves da S. Vicente
SMF/AC

Andrea Canutos Tinoco
Secretaria de Assistência Social

Elço Vieira dos Santos
APAE/AC



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

Tânia Cristina dos S. Oliveira
AMBC/AC

Jocarly Alves Junior
Vice Presidente do CMAS/AC

RESOLUÇÃO Nº 011/2019 – CMAS/AC

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO DO OBJETO DA
EMENDA  PARLAMENTAR  Nº  55901330025201901  PARA
DESTINAÇÃO  A  PROTEÇÃO  SOCIAL  BÁSICA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Arraial do Cabo /RJ, em
Assembleia Ordinária realizada no dia 04 de setembro de 2019, no
uso de atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 1.212/01

Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Alteração do Objeto da Emenda Parlamentar nº
55901330025201901 para destinação a Proteção Social Básica na
10º Assembléia Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social
de Arraial do Cabo.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 10 de outubro de 2019.        
Dayane de A. Siqueira de Alcanatara

Presidente do CMAS/AC

ATA DA 11ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Ata  da  11ª  Assembleia  Ordinária  do  Conselho  Municipal  de
Assistência Social realizada no dia onze (11) de outubro de dois mil e
dezenove (2019), às quinze horas e trinta minutos (15h:30min), na
sede da APAE Associação de Pais  e Amigos dos Excepcionais  de
Arraial do Cabo, situada na Rua José Pinto de Macedo, 08, Centro,
Arraial do Cabo. Estiveram presentes: Sra. Dayane de A. Siqueira
Alcântara  -  Presidente  do  CMAS;  Jocarly  Alves  Junior  -  Vice
Presidente;  Andrea  Canutos  Tinoco  -  representante  da  Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social;   Sr.  Elço  Vieira  dos  Santos-
representante  da  Conselho  Municipal  da  Defesa  dos  Direitos  da
Criança  e  do  Adolescente  -   CMDDCA;   Sra.  Tânia  Faustino  –
Representante da Associação de moradores do Bairro Canaã;  Srª
Giselda Simas Vianna de Mendonça – representante da Secretaria
Municipal de Educação; Flavia Araujo de Oliveira- Representante da
SECOB;  Srª  Palloma  Silva  da  Costa-  suplente  Representante  da
Assistência  Social;  Srª  Jamille  Maria  L.  S.  da  Rocha  –  suplente
representante  do  Conselho  Municipal  da  Defesa  dos  Direitos  da

Criança e do Adolescente
Após verificação de quórum, a senhora Andrea Tinoco procedeu com
a  leitura da Ata da 10º Assembleia Ordinária do Conselho Municipal
de Assistência Social de Arraial do Cabo que após leitura foi aprovada
por  todos  os  conselheiros  presentes.  E  seguem  com  a  pauta
proposta,  a  saber:  1  –  Demonstrativo  de  2016  Estadual;  2  -  
Apreciação das contas de 2018; 3 – Averiguação da Denuncia do
Conselho  do  Idoso;  4  –  Informes  Gerais.Seguindo  a  reunião  os
conselheiros debatem entre si  a  situação dos processos a serem
apreciados e a ordem da pauta. A Presidente do CMAS informa que
foi aprovado um calendário de reuniões para primeira sexta feira de
cada mês. O Secretário Ayron Freixo informa que todos os processos
de cestas básicas, kit´s limpeza entre outros estão a disposição de
todos os Conselheiros. Seguindo com a pauta: 1 – Demonstrativo de
2016 Estadual: aprovado por todos os Conselheiros presentes. Neste
momento os Conselheiros resolvem retirar o ponto 3 – Averiguação
da Denuncia do Conselho do Idoso de pauta. Seguindo com o ponto 2
-   Apreciação  das  contas  de  2018:  os  conselheiros  reiteraram a
necessidade de apreciação dos processos para prosseguir  com a
pauta, e solicitam o envio dos mesmos para a próxima Assembléia,
para  que  possam  dar  prosseguimento.   4–  Informes  Gerais:  a
conselheira Andréa Tinoco informa que as atas, do período de janeiro
até a  apresentação do novo e  atual  Secretário  Sr.  Ayron Freixo,
sumiram e que enquanto esteve a frente da sala dos conselhos as
mesmas  estavam  lá.  Segue  afirmando  que  toda  documentação
referente  a  este  período,  incluindo  o  Livro  de  Presença  das
Assembléias e Reuniões, contém importantes informações sobre os
trabalhos realizados pelo Conselho,  e que as mesmas não foram
encontradas.  Nada mais havendo a tratar foi encerrada a referida
assembleia. Eu, Maria de Nazareth Felix, lavro e assino a presente
Ata.

Arraial do Cabo 11 de outubro de 2019

Dayane de A. Siqueira Alcântara
Presidente CMAS/AC

Jocarly Alves Junior
 Vice-Presidente CMAS/AC

Elco Vieira dos Santos
Representante do CMDDCA

Giselda Simas Vianna
Representante da Semecct



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2019 - Edição: 51 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

   Andrea Canutos Tinoco
Representante da Assistência Social

Tânia Cristina do S. O. Faustino
Representante do AMOAB   

Flavia A. de Oliveira
SECOB

Palloma Silva da Costa
Secretaria de Assistência Social

  Jamile Maria L. da Silva
CMDDCA 

Ayron Freixo
Presidente FMAS

Maria Nazareth Felix

Secretaria Executiva CMAS

ERRATA - PORTARIA Nº 1.630/19

Na Portaria nº 1.630 de 10 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial Eletrônico na edição nº 49 de 11 de outubro de 2019, onde se
lê: Diretor de Atenção Básica, Padrão CC12, leia-se: Gerente de
Vigilância e Avaliação, Padrão CC13.

Arraial do Cabo, 17 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito

ERRATA - PORTARIA Nº 1.631/19

Na Portaria nº 1.631 de 10 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial Eletrônico na edição nº 49 de 11 de outubro de 2019, onde se
lê: Vinícius Simas dos Santos, leia-se: Vinícius Simas Barreto.

Arraial do Cabo, 17 de outubro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito


		2019-10-17T16:43:35-0300




